

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Reklombom nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna Czyniela. Handel Z. Skalskiego w Sukienkach. Handel Kukulskiego w Hali Sukienniczej. Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja Nowej Reformy (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem od 100 egzemplarzy dla zamieszczeni, a 50 cent. za każdy egzemplarz. Ogłoszenia do Reformy (prospekta, cyrkularze, przekazy pocztowe) — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Krakowie: Ag. long i Kamila Bama; W Białymostku: Księgarnia J. A. Pellara; W Przemyślu: B. Wroclawin; W Wiedniu: P. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Norymberdze); W Paryżu: Księgarnia Lambertowska 3 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Loretta, directeur, Rue Cassinart 61.

Kraków, 11 lutego.

Z Wiednia otrzymujemy z bardzo poważnego źródła uwagi w sprawie podatku gorzelnianego, potwierdzające w zupełności, co przed dwoma dniami pisał wiedeński nasz korespondent. Zwracamy raz jeszcze na tę sprawę uwagę kół interesowanych, podzielamy bowiem najzupełniej zapatrywanie naszych korespondentów, że przedewszystkiem koła interesowane zająć się tą sprawą powinny, dokładnie i ściśle kwestyę zbadać, i z należytą, kroki stosowne poczynić — gdzienami, jak się u nas najczęściej dzieje, potem poniewczasie narzekać. Oto wspomniane na wstępie pismo:

Wiedeń, 10 lutego.

(Z) Sprawa podatku od wódki zbliża się do stanowczego rozstrzygnięcia. Rząd węgierski sformułował swoje żądanie. Cyfry nikt tu nie zna, ale to wiadomo, że żądanie Węgrów kumulujące w premiiach wywozowych dla spirytusu, w podwyższeniu podatku po pierwsze na ten cel a po drugie dla zasilenia skarbu. Na pierwszy cel wystarczyłoby, jak mówiono już w jesieni, podwyższenie podatku o 10 pr., ale ile ma wynosić proponowane podwyższenie, tak aby wystarczyło i na premie i na napełnienie skarbu, tego nikt nie wie. Pełnym jest tylko, że Węgrzy żądanie swoje postawili z naciskiem niezwykłym. Wskutek niemożności wywożenia spirytusu za granicę, ich kolosalne fabryki wódki są w opłakanym stanie. Skarb publiczny zasługuje na pomoc. Ministrowi skarbu musi się uśmiechać podwyższenie dochodów, zwłaszcza w chwili nieprzewidywalnych, wielkich wydatków.

Widocznie więc wszystko składa się na to, że żądanie rządu węgierskiego zostanie spełnione. Ale o skutku, jaki to wywrze na galicyskiej gorze, nie możemy powiedzieć, tylko fachowcy mogą to i to porządnie studium mogą wydać sąd. Zdawałoby się, że odwrócenie nadmiaru produkcji węgierskiej w inną stronę — powinno nam ulgę przynieść. Ale gdy za pomocą premii dodamy podniety fabrykom węgierskim, w najkorzystniejszych warunkach położonym, mogą one tak się rozwinąć, że dopiero nasz kraj na piękne wódki swoją zaleją. Samo też podwyższenie podatku dla nas obojętne być nie może bez względu na premie, bo my biedni i o każde 1000 zł. nam trudno. Chociaż więc można i u nas ostatecznie podwyższenie kosztu produkcji przenieść na konsumentów a w pierwszej linii na szynkarzy, to jednak potrzeba opłacenia większego podatku dla jednej gorzelnii naszej może się stać groźną. Te inne kwestye powinny być dokładnie przedyskutowane w kraju. Na to są Towarzystwa rolnicze i ich komitety. Tymczasem wszyscy tam milczą jak zaklęci.

Na inne stronnictwa w Radzie państwa nie możemy w tej sprawie liczyć. Posłowie czescy twierdzą, że podniesienie podatku gorzelnianego jest dla nich rzeczą obojętną. Lewica utrzymuje, że od dawna, że gorzelnie austriackie nie są należycie opodatkowane. Węgrzy postępują tymczasem z wścawią sobie natarczywością i żądają, aby sprawę podatku od wódki załatwiono przed zawarciem umowy co do nafty i cukru. Żądanie tego rodzaju ma to znaczenie, że Węgrzy chcą zapewnić sobie naprzód korzyści w sprawie wód-

czanej, a dopiero potem oznajmia, do jakiego stopnia gotowi są ustąpić w sprawie cel natto- wych i premii wywozowej od cukru. Na to nowe niebezpieczeństwo, grożące gorzelniom galicyskim, zanosi się już od kilku miesięcy, gdy jednak podczas sesyi sejmowej zapytywano w tym względzie p. ministra Ziemiakowskiego, minister odpowiedział, że mu nie o tej sprawie nie wiadomo. Żałować wypada, że nie zapytywano się wówczas p. ministra skarbu, który z urzędu swego miał już niezawodne wiadomości. Zresztą, według twierdzenia niektórych dzienników, sam minister skarbu kontent jest, iż się powiększy dochód z źródła, które według jego przekonania może snadnie znieść bez uszczerbku znaczniejszy ciężar podatkowy.

„Francya nie rozpocznie...”

Paryski korespondent Neue fr. Presse przesłał swemu dziennikowi treść rozmowy z pewnym francuskim mężem stanu w sprawach obecnych warunków. Pierwszą częścią rozmowy tej mniej jest zajmująca, korespondent bowiem sam się rozgadał o stosunkach francusko-rosyjskich, swoje własne rozwijając zapatrywania. Ważniejszą jest część druga, w której Francuz przyszedł do słowa — tem ważniejszą, że wszelkie prawdopodobieństwo przemawia za tem, iż oddał on tu wierne zapatrywanie rządu francuskiego w ogóle i osobistości, stojących dziś u steru Francji.

— Ani Basyanie, ani Niemcy — mówił Francuz — ci przez wyzywanie, tami przez umiż, chociażby co chcą czynić, nie osiągną tego, ażeby Francję doprowadzić do zaczepnej wojny. Tak jest! Powtarzaj Pan to zawsze: Francuzi nie zaczepią. Można setki razy powtarzać znaną piosnkę, że w chwili rozognienia burliwa mniejszość zdola popchnąć do wojny pragnące pokoju masy i rząd — ja powiadam: Francuzi nie zaczepią! Jak Pan chce, nazwij to przesądem, ale jest w całym kraju rozpowszechnione przekonanie, że w następnej wojnie zaczepiący będzie pokonany. Ale to nie jest przesąd. Jest wielkim, potężnym czynnikiem moralnym w wojnie — poczucie, że się jest zaczepionym. Gdyby Francuzi wyzywali, mogłaby opinia w samej nawet armii być podzielona. Jedni powiedzieliby, że było to zawczasem, inni, że należało wcześniej uderzyć, a co jest w tej sprawie lekkomyślnem, postawienie na kartę szczęścia narodu, nie byłoby według gustu większości Francuzów. Ale gdybyśmy omyli napadnięci, rzecz stałaby dla nas inaczej korzystniejszą. Coby się wtedy we Francji działo — byłaby rzecz nigdy nie widziana. Do ostatniego stałoby wszyscy ku obronie ziemi ojczystej — i tej olbrzymiej sily moralnej, która leży w jedno- myślności, myślimy się mieli pozabawić? Nie! Bądź pan przekonany, Francuzi nie zaczepią.

— Nie wątpię — wtrącił korespondent — że francuski poseł w Berlinie daje takie zapewnienia. — Zawsze je daje, i otrzymuje też podobne zapewnienia ze strony Niemiec. Stosunki między oboma gabinetami są zawsze niezamienne, a nawet zadawające. Ilekroć p. Bismarck ma sposobność zetknięcia się z kierującymi w Niemczech osobistościami, zawsze następuje wymiana najbardziej pokojowych zapewnień. Spodziewam się, że w Berlinie nam wierzą, tak jak my wierzymy zapewnieniom Nie-

miec (??) cokolwiekby o tem mówili półurzędowe i inne dzienniki. Opinia publiczna, która się stała niedowierzająca, zawsze jest skłonna, przypuszczać, że te zapewnienia albo są maską, pod którą się kryją zgubne tajne zamiary, albo że my możemy być oszukani. Co za niesprawdliwość! Skoro raz w sposób najbardziej stanowczy zapewniamy, że nie zaczepimy — w jakim sposobie możemy być oszukani? My nie prowokujemy. Patrzą pan tylko na prasę francuską. Wiesz, że rząd ma na nią wpływ bardzo mały, ten mianowicie, jaki stąd powstaje, że w biurach redakcyjnych zasiadają osobistości, zaprzyjaźnione z ludźmi rządowymi. Oficjalnej, na taskę i nie-taskę zdanej prasy we Francji nie ma.

Mimo to większość prasy francuskiej — pomijając nieobyczajność i gonienie za skandalem niektórych rozochoczonych i bez wpływu indywiduów, zachowuje się spokojnie i przeczornie. Dyplomacya unika wszystkiego, co mogłoby dać powód do skarg. Naszą rolą jest przypatrywanie się i oczekiwanie. Gdy nas napadną, będziemy się bronić. Do takiego zachowania się nie potrzeba wykrotów i podstępów. Ta zaś wielka, niezmienna wytyczna linia wy-możności, a zwłaszcza Rosyi. Od Rosyi nie możemy się obawiać napadu. We wszystkim, co naszym interesem się nie sprzeciwia, możemy z Rosją sympatyzować. Możemy też od Rosyi żądać wzajemnej usługi w sprawach, bliżej nas obchodzących. Ale jeżeli pan myśli, że nam, czy komu innemu opinia publiczna pozwoliłaby, losy kraju wiązać do fluktuacji rosyjskiej polityki, to myślisz się. Kraj nie chce awanturowania. Kraj chce żyć w pokoju, spokojności i bezpieczeństwie. Nie obawiam się, żebyś pan ducha bulwarów uznawał się, żebyś pan ducha burliwego ducha bulwarowy mógł wybuchnąć entuzjazmem dla Rosyi — ale kraj nie bardziej politycznie mądry. Minister, któryby w celach zaczepnych zawarł sojusz z Rosją, nie długo by się cieszył swym portfelem — proszę temu wierzyć. Widzisz pan, jak niemądra jest sprawa Tonkinu. Ofiarą tego przedsięwzięcia padł człowiek taki jak Ferry. W sprawie egipskiej opinia publiczna nie chciała iść ani za Gambetta, który był za okupacyę Egiptu — ani też za Freycinet, który chciał porzucić na zajęciu kanału. Mów pan o Madagaskarze, a przekonasz się, że tylko punkt honoru umożliwia utrzymanie tej kolonii.

Cokolwiekby o nas powiedziano — jesteśmy narodem, lubiącym spokój, i wiemy, że póki istnieje republikański rząd krajem, Francya nie będzie temu winna, jeżeli wbrew naszemu oczekiwaniu przyszedłoby do olbrzymiego starcia narodów.

Posady oficerów w pospolitem ruszeniu.

Na posady oficerów w pospolitem ruszeniu mogą być powołane osoby cywilne, przeto także cywilni i prywatni urzędnicy, a mianowicie: a) byli oficerowie, którzy po wypełnieniu obowiązku służby wojskowej wystąpili z c. k. armii, obrony krajowej lub żandarmerji, dalej ci, którzy złożyli dobrowolnie szarżę oficerską, zostali

pensjonowani, lub znajdujący się w stosunku pozasłużbowym; b) byli podoficerowie c. k. armii, obrony krajowej lub żandarmerji, którzy pod względem wykształcenia i pozycji społecznej zajmują stanowisko uprawniające do przypuszczenia, iż potrafią sprostać ewentualnemu swemu przeznaczeniu; c) osoby cywilne, które skutkiem swojego stanowiska i charakteru używają odpowiedniego zaufania i powagi, i po których można się spodziewać, iż posiadają konieczne kwalifikacye na oficerów. Wszystkie powyższe wymienione osoby muszą posiadać w całej pełni czas i prawa obywatelskie.

Do oficerów należy zaliczać: 1) Oficerów zawodowych (Berufsofficiere) wszelkiej broni; 2) audytorów; 3) lekarzy wojskowych; 4) rachmistrzów wojskowych. Jest w interesie sily zbrojnej, aby z jednej strony zajmowały stopnie oficerskie w pospolitem ruszeniu odpowiednie osobistości, z drugiej zaś, aby inne odpowiednie stanowiska zostały obsadzone kwalifikującymi się ku temu osobami. Byłoby tedy oficerom może być przywróconą ich szarżę przez monarchę. Ci aspiranci, którzy nie mieli sposobności nabyć potrzebnych wojskowych wiadomości, mogą być zanotowani na liście kandydatów do posad oficerskich w pospolitem ruszeniu, jeżeli złoży oświadczenie, iż celem otrzymania stopnia oficerskiego będą uczęszczać do szkoły aspirantów oficerskich, lub zdadzą w jednej z tych szkół egzamin oficerski.

W czasie pokoju misuje monarcha, a w czasie wojny prowizorycznie komendant, a to na czas trwania zwolania. Osoby cywilne, które posiadają kwalifikacye wyszczególnione w § 16 i przagną otrzymać posady oficerskie w zakresie pospolitego ruszenia, mają wnieść swe podania (podania i załączniki wolne są od opłaty stempelowej) do powiatowej władzy politycznej swego stałego miejsca zamieszkania. W podaniu przytoczyć powinien kandydat swój wiek, miejsce przynależności, jakie zajmuje stanowisko, jakie posiada języki lub inne wiadomości i kwalifikacye, a ewentualnie podać przebieg poprzedniej swej służby w armii, marynarce, obronie krajowej lub żandarmerji, z oznaczeniem korpusu i stopnia, piastowanego w ostatniej chwili, załączając nadto odośno dokumenta i złożyć następnę oświadczenie, że w razie, gdyby został desygnowany na posadę oficera w pospolitem ruszeniu, zobowiązuje się: obznajomić się z powinnościami, które mu przypadają w udziale, a w razie stałej zmiany miejsca swego pobytu, donieść o tem tak dawnej komendzie powiatowej pospolitego ruszenia, jakoteż i nowej, w nowem miejscu zamieszkania.

Kandydaci na posady oficerskie, którzy przedtem nie należeli do armii, marynarki, obrony krajowej lub żandarmerji, powinni w próbach swoich złożyć oświadczenie: że gotowi są uczęszczać do szkoły aspirantów oficerskich, mających na celu wykształcenie oficerów dla nieczynnego stanu c. k. obrony krajowej, a mianowicie, albo do szkoły w pewnej miejscowości już istniejącej — albo do takiejże instytucyjnej założonej została, (w każdym razie tam, gdzie jest stacya batalionu obrony krajowej) — ewentualnie zaś poddać się egzaminowi oficerskiemu w jednej z takich szkół, stosownie do przepisanych warunków i prawideł.

Kandydaci na posady audytorów, nieposiadający kwalifikacyi do wykonywania urzędu sędziowskiego wojskowego, mają oświadczyć, iż poddają się przedtem praktyce służbowej przy jednym z sądów wojskowych (obrony krajowej) na własne koszta, i że chcą złożyć egzamin sędziowski wojskowy. Kandydaci na posady oficerów taey, którzy nie są powołani do pospolitego ruszenia, mają się zobowiązać wyraźnie do służby w pospolitem ruszeniu, jako dobrowolni ochotnicy. Jeżeli kandydat na oficera życzy sobie być użytym do służby w pewnym jakimś okręgu pospolitego ruszenia, względnie w korpusie, wystawionym przez ten okrąg, to może to życzenie — ale nie w formie warunku — wypowiedzieć w swej prośbie.

Do prośby należy dołączyć: a) świadectwo lub inne dokumenta, na potwierdzenie szczegółów zawartych w podaniu; b) wojskowe dokumenta, potwierdzające wystąpienie lub uwolnienie ze służby wojskowej i inne odośno dokumenta pisemne; c) wreszcie rewers, napisany własnoręcznie przez kandydata tej treści: Rewers. Poreczam mojem słowem honoru, iż nie należą obecnie do żadnego tajemnego stowarzyszenia, ani też w przyszłości do żadnego takiego stowarzyszenia nie wstąpię. N. . . . dnia . . . . 18. . . . N. N.

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

Urzędowe potwierdzenie podpisu. W siedzibie każdej komendy obrony krajowej i komendy obrony kraju w Tyrolu zostanie urządzona jedna szkoła dla aspirantów oficerskich. Każda taka szkoła ma się składać z kursu dziennego lub wieczornego, albo też z obu razem. Nie ogranicza się liczby frekwentantów. Do szkoły mają przystęp: a) młodzieńcy, wcieleni bezpośrednio do obrony krajowej; b) osoby cywilne, które nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej, przagną otrzymać w obronie krajowej stopień oficerski, a nie mogą złożyć w tym celu z zadowoleniem wymaganego egzaminu. Aspiranci, o których już z samego tytułu zajmowanego przez nich stanowiska należy przypuszczać, iż posiadają dostateczny stopień wykształcenia, lub którzy mogą wykazać się świadectwami, nie potrzebują składać egzaminu wstępnego. Natomiast osoby, których stopień wykształcenia jest wątpliwy, muszą poddać się egzaminowi wstępnemu z następujących przedmiotów: a) niemieckiego języka, ortograficznego pisania i składni pojedynczych zdań; b) czterech pojedynczych reguł rachunkowych z całymi liczbami i ułamkami, reguły trzech, reguły spółki, dalej elementarnych zasad geometrii, o ile ta jest potrzebna do zrozumienia wykładów służby pionierskiej, nauki fortecznej i nauki broni; c) z głównych zasad geografii, z wiadomości o częściach świata, a co się tyczy Europy o głównych pasmach gór, ważniejszych drogach komunikacyjnych, nazwach, położeniu różnych krajów i ich stolic; wreszcie d) kandydat powinien być obznajmiony z głównymi wypadkami historii austro-węgierskiej monarchii. Egzamina odbywają się w październiku. (Dok. nast.)

OSTAP z PERECZYŃSKA.

Wizerunek z nad brzegu kłonicy. przez Juliusza Turczyńskiego. (Ciąg dalszy.) VII. W izbie ciasnej, zadusznej, napół ciemnej, przywitał zarzą towarzystwa świętego, dawniejszy także gospodarz, osiadający kilka kradzieży. — Słowa Bohu! — odezwał się do nowo-wchodzącego. — No witaj nowym kompanie!... On! ale ty jakos mi nie odpowiadasz, gdy ja ciebie pozdrawiam?... Tu, czego ty takiesz?... że ci tak trochę ogolił?... Aleś go nie stracił?... Włosie twoje odrósł nie, ci głyż bardz wyjdiesz... Ty przecież tutaj nie na tak bardzo długi? — Na rok cały! — rzekł boleśnie Ostap i własnych słów się przeraził. — Na rok?... Ei, co to rok jeden!.. Mnie ci dzisiaj na rok jeden już nie zamykają. To było pierwsze, kiedyś jeno poczyniał... Dziś ja się nie biorę do lekkiej roboty: to bo dla fryców zostawiam, co to dopiero terminują. Ja-ci się dziś już dostały siedmiu lat... Gdyby rok, toby jeszcze durnymcia... Człowiek przez taki rok tylko-by wy-począł trochę... Wypoczniesz człowiekowi od roku do roku potrzebny, by się nieco odkarmił. Ale dla... ano rok, to wiele!.. Ty tutaj pierwszy?

wet przednowku... Będiesz dziś lepiej jadał, niżeli tam może u siebie... A zjadł ty nieboże? — Z Pereczyńska, — rzekł niechętnie. — A gdzie to? — Ostap nie miał ochoty rozmawiać, ale że bał się trochę swego towarzysza, toż mu dawał poniewoli odpowiedzi. — Aha! tam w górach... No, wy tam chodzicie się owsiwym, taj juchą burakowa... a tylko na święto chyba kásacie chleba żytniego. No, tu ciebie będą lepiej doglądali... Będziesz jadał chleb ze żyta, jaki miency jedzą i juchę lepszą, grochowa... Wy pewnie takiej na wasz Szwytajj Wecker nie macie?... Raz na tydzień dadzą ci nawet jaki ocladaj mięsa... Niezleba i tu się żyło, gdyby tylko była jeszcze horiolka i tustian!.. Ale co tego, to tu nie chca dawać. Jeno niuchaj sobie tabaku!.. No, oje mia tak za faj-czyną moją markotno, jakby za mamunią!... A tu niuchaj ino tabaku! I tu nader kważno zrobił miinę Młody zaś, jakby nie słuchał: on był myślą gdzieindziej. — Towarzysz owzał się znowu po chwili: — I powiedz ty mi, za co oni tu ciebie na cały rok wsadzili?... Ty, zdajesz się, jakobyś nie wiele mógł jeszcze przeszkodzić? — Gdy mu zaś Ostap swoje przygody i kłopoty opowiedział, dziwił się już tylko doświadczonego ten towarzysz, — nawności młodzieńca i porywom jego egzaltacji: bo na co to na wszystko brał — na siebie! Procz tego wyśmiał on jego sposób obrony i tak nęznajomości procedury. Podobnie bowiem postąpiwszy, za nado ułatwił on sędziom swam pracę. Gdyby sąd miał tylko z takimi kurczakami do czynienia, nie potrzebaby wtedy obrońców, ani dowiepu tych panów; pan prokurator zaś mógłby sobie już spokojnie drzezać podczas całej rozprawy. Prosta droga — bez trudów, bez zachodów, pakowanoby do dniu-

ry. A to przecież, bez pracy nie będą kołacza. Dla tego na świecie praktykuje się droga krzywa... Ileż to obrońca, oskarżyciel i obwoława... I zrobić muszę wyjechać wprzód i w tył, w prawo i w lewo, zanim uda się panom radcom ubrać kogo w szary mundur!.. Z Ostapa się nasmiewano. On chciał być her-czkiem i mistrzem, a tu się pokazało, że się jeszcze wiele uczyć potrzebuje, zanim został szeregowcem w korpusie ludzi tego fachu. W kilka znowu dni dostali obaj nowego jeszcze towarzysza. Pewnego bowiem dnia zabrzę

### Z Rady państwa.

Wiedeń, 10 lutego.

(††) Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej zajęte było wyborami komisijnymi i dalszym ciągiem ogólnej rozprawy nad ustawą o ubezpieczeniu robotników.

Pierwszy zabral głos dzisiaj w tym przedmiocie prof. Bobrzyński. Zwraca uwagę, że projekt ten nie będzie ostatnim, jak nie jest pierwszym krokiem na drodze ustawodawczych dzieł, mających prowadzić do rozwiązania kwestii socjalnej. Konieczne po nim pójdzie ubezpieczenie na wypadek niemożności do pracy i na wypadek bezrobocia. Skutków tego wszystkiego niepodobna przewidzieć. Może to doprowadzić do zupełnego przeobrażenia stosunków socjalnych. Mimo to on i towarzysze są za projektem — ale ze zmianami. Postanowienie § 1 jest zbyt ogólnikowe, nie określa, kto jest robotnikiem, dopuszcza wszystkich. Bównież nie zgadza się mowca z § 3 — mocą którego ubezpieczenie może być rozciągnięte na rolniczych robotników. Rząd może nie pomyślał, że np. w Galicji objętyby tem była cała ludność rolnicza. Nie zgadza się też z tem, że uregulowanie sprawy ubezpieczenia na prowincyi ma nastąpić przez władze administracyjne w porozumieniu z Sejmem, przez co Sejm schodzi na stanowisko ciała informacyjnego tylko. Sejm galicyjski jest w zgodzie z rządem, mowca nie chce zakłócenia tej zgody, a takie postanowienie może łatwo doprowadzić do zatargu.

Chamiec daje pogląd na dotychczasowe ustawodawstwo socjalne austriackie i sądzi, że obecny projekt jest koniecznym jego uzupełnieniem. Wpływ rządu na sprawę ubezpieczenia na wypadek choroby jest w projekcie za wielki — a mowca wyraża się życzliwie o wnioskach mniejszości, dążących do dalszego ściśnienia tego wpływu. Co do rozszerzenia ubezpieczenia na robotników wiejskich, mowca nie jest temu przeciwny, ale sądzi, że ubezpieczenie to powinno być zorganizowane na innych zasadach i w inny sposób, ażeby odpowiadało potrzebom i wymaganiom rolniczej produkcji. Zaleca przystąpienie do rozprawy szczegółowej — stworzy się bowiem dzieło prawdziwie dobre, które nie tylko odpowiada zasadom ludzkości, ale okaza się także bardzo skutecznym środkiem przewencyjnym.

Czajkowski Władysław omawia projekt ze stanowiska socjalnej reformy, mającej zmierzać do tego, żeby robotnik zainteresowany był w istniejącym porządku rzeczy i zaniechał dążeń do wyrotu. Nie można jednak dochodzić do ostatecznych konekwencji — do prawa do pracy. Nie zgadza się mowca z tem, że cały ciężar ubezpieczenia na wypadek choroby zwała się na barki robotnika; należałoby tu przyjąć zasadę pomocy państwa. Ustawodawstwo socjalno-polityczne państwo powinno tworzyć ramy, ale uregulowanie szczegółów należy dla rozmaitych potrzeb i stosunków pozostawić ustawodawstwu krajowemu i rządowi krajowemu. Nawet w Niemczech pozostawiono wiele korporacjom autonomicznym.

Tuerk mówi naprzód obszernie o istniejącej dotychczas organizacji pomocy dla robotników w razie choroby — i wykazuje ujemne jej strony. W projekcie widzi znaczny postęp w kierunku usunięcia lub złagodzenia tych stron ujemnych, przez zaprowadzenie obowiązku przyznania się ze strony pracodawców, przez przyjęcie zasady przymusowego naliczenia do kasy, przez zwroty w razie przeniesienia się robotnika z jednej kasy do drugiej i t. p. Obszernie a namiętnie występuje mowca przeciw zasadzie ekonomicznej wolności, przez lewicę do ustawodawstwa austriackiego wprowadzonej, a która zdaniem mowcy jest przyczyną wszystkich socjalnych klęsk i krzywd.

Romaszka wnosi zamknięcie dyskusji — co jednak odcroczono, ponieważ ławy prawicy podczas mowy Tuerka prawie zupełnie się wypróżniły.

Mauthner przypomina, że już ustawa przemysłowa z r. 1859 zaprowadziła obowiązkowe kasy chorych przy korporacjach, co jednak nie zupełnie weszło w życie. Projekt obecny zamierza uczynić zadość niezbędnej potrzebie — ale jest wadliwy, bo zaprowadza przymusowe tylko kasy powiatowe, do których mają należeć wszyscy, nie należący do innych kas; lepiej jednak byłoby, na wzór niemiecki, zaprowadzić kasy miejscowe. Zaletą projektu jest, że zachowuje obecne instytucje i dozwala im się rozwijać. Mowca krytykuje szczegółowe postanowienia ustawy — poczem czyni następujący wniosek: „Wzywać się rząd, aby corychleń przedłożył projekt ustawy o utworzeniu urzędu ubezpieczeń, któremu podlegałyby wszystkie zakłady ubezpieczenia w razie nieszczęśliwych wypadków i kasy chorych”.

Na tem przerwano obrady — i odczytano wyniki wyborów. Z polskich posłów wybrani do komisji dla wniosku o założenie Izby robotniczych: Bobrzyński, Chotkowski, Czajkowski, Kielanowski i Szczepanowski, — do komisji prasowej: Chranowski, Machalski, Popowski, Sawczyński i Starzyński — z posłów ruskich Kowalski. Do terna, z którego ma być mianowany stały członek trybunału politycznego (Reichsgericht) wybrani: Zyblikiewicz, Stojalowski i Czajkowski Jan.

Odczytano pismo sądu powiatowego wiedeńskiego, domagające się zezwolenia na sądowe ściganie posła Pattaya, z powodu wniesionej przeciw niemu skargi posła Wrabetza o obrażę honoru. Tausche i tow. interpelują ministra sprawiedliwości, kiedy zamierza przedłożyć projekt ustawy przeciw fałszowaniu środków żywności. Na tem posiedzenie zamknięto — następnego dnia, w piątek, z następującym porządkiem dziennym: Sprawozdanie komisji dla spraw nieetykalności poselskiej w sprawie sądowego ścigania posłów Schoenerera i Vassiego — dalszy ciąg obrad nad ustawą o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby — ewentualnie petycje.

### Koło polskie.

Od sekretaryatu poselskiego Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące sprawozdanie: Koło polskie polskie odbyło 6 lutego posiedzenie, na którym przewodniczący p. Jaworski po otwarciu obrad zawiązał Koło do wy-

boru drugiego sekretarza w miejsce p. Jasińskiego i wybranym został p. Zoś jednogłośnie. Następnie przystąpiło Koło do wyboru kandydatów swoich do dwóch nowych komisji, które ma wybrać Izba poselska. Do komisji, mającej rozstrząsać projekt ustawy o Izbach robotniczych wybrano jednogłośnie pp. Bobrzyńskiego, Chotkowskiego, Czajkowskiego i Wład. Kielanowskiego i Szczepanowskiego. Do komisji, mającej rozstrząsać ustawę prasową, wybrano również jednogłośnie pp. Chranowskiego, Machalskiego, Sawczyńskiego, Starzyńskiego i Popowskiego.

Potem obradowano nad pismami nadesłanymi do Koła: Petycyę profesorów teologii w seminariach duchownych o podwyższenie płac, przekazaną po krótkiej dyskusji polskim członkom komisji budżetowej do poparcia. P. Mochnacki przedłożył petycyę Rady miejskiej lwowskiej, która uprasza Koło poselskie, aby poparło petycyę jej, wniesioną do Rady państwa, o uwolnienie od podatków państwowych przez lat 30 budynków nowych lub przebudowanych, w celu uregulowania ulic istniejących, lub otworzenia nowych; wniósł przeto, aby polscy członkowie komisji podatkowej i cłowej petycyę tę popierali. P. Chranowski przedłożył petycyę Rady miejskiej krakowskiej, wystosowaną do Koła polskiego o poparcie petycyi, wniesionej przez reprezentacyę miasta Krakowa do Rady państwa, tej samej treści, co wspomniana petycyę reprezentacyi miasta Lwowa, i wniósł, aby polscy członkowie komisji podatkowej starali się przeprowadzić ją, w tej petycyi zawarte. Dalej p. Chranowski przedłożył dwie jeszcze petycyę Rady miasta Krakowa do Koła polskiego o popieranie dwóch petycyi tejże Rady, wniesionych do ministerstwa handlu, z których w pierwszej Rada miejska uprasza, aby rząd nie wydzierżawiał dróg żalaznych państwowych w Galicji Torawstwu, będącemu właścicielem kolei Karola Ludwika, w drugiej zaś petycyi uprasza Rada m. rząd o rozpozeczenie rokowań w celu nabycia przez skarb państwa kolei Karola Ludwika; przedkładając te petycyę, wniósł, aby przekazał jej polski członkom komisji kolejowej. Koło uchwaliło powyższe wnioski Mochnackiego i Chranowskiego. — Poseł Popowski przedłożył petycyę miasta Wadowic tej samej treści, co naprzód wspomniana petycyę miasta Lwowa i prosił Koło o poparcie. Koło do tego się przychyliło.

P. Starzyński przedstawił, że w bieżącym tygodniu na posiedzeniu komisji izbowej, sprawdzającej wybory posłów, toczy się będzie spór zasadniczy przy sprawdzaniu wyboru p. Tomasza Stadnickiego, czy uznać za ważne głosy tych wyborców, którzy jako właściciele części sparcelowanego obszaru dworskiego, mieli i mają na mocy obowiązującej ordynacyi wyborczej głosy wirylne przy wyborach z kuryi mniejszej posiadłości gruntowej i z prawa swego użytek robili tak przy tym wyborze jak przy innych. Wprawdzie trybunał państwa inacej tę ordynacyę tłumaczył w wypadku, który rozstrzygał, ale postanowienia ordynacyi są wyraźne; przeto wnosi, aby Koło polskie w myśl ordynacyi wyborczej obowiązującej, te głosy wirylne uznało za ważne i zawiadomiło o swej uchwale inne stronnictwa prawicy.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos: pp. Madeyski, Chranowski, Onyszkiewicz, Czarkowski, Czajkowski Alf., Bobrzyński, Orzechowski i Abrahamowicz, Koło uchwaliło wniosek p. Starzyńskiego o poprawkami p. Madeyskiego, aby o uchwale Koła zawiadomić nie stronnictwa „prawicy”, ale jak zwykle członkowie komisji, należący do stronnictwa „prawicy”.

Wśród wspomnianych dyskusji p. Onyszkiewicz uczynił wniosek, aby polscy członkowie komisji sprawdzającej wybory, zaproponowali rezolucyę, wzywającą o zmianę obowiązującego dotychczas wspomnianego postanowienia o głosach wirylnych, w ordynacyi wyborczej do Rady państwa, o zmianę w tym duchu, w którym ją właśnie teraz zmienił Sejm galicyjski. Lecz uchwalę co do tego wniosku odcroczono do przyszłego posiedzenia Koła.

Wreszcie Koło przystąpiło do dalszych obrad nad projektem ustawy o ubezpieczeniu utrzymaniu robotnikom na wypadek choroby, która to ustawa przyjdzie pod rozprawę Izby poselskiej na przyszłym jej posiedzeniu.

P. Bobrzyński przypomniał, że przy obradach Koła nad tą projektowaną ustawą w październiku r. z. otrzymał polecenie, aby wspólnie z sprawozdawcą komisji p. Bilińskim rozstrząsali paragrafy tego projektu od 1 do 5 i ułożyli poprawki dla usunięcia wad, wytkniętych wśród dyskusji. Spełniwszy to zadanie, wnosi: aby §§. 1, 2 i 4 pozostały w brzmieniu uchwalenem przez Koło, zaś §. 3 brzmiałby jak następuje: „Zabezpieczenie od choroby robotników rolniczych i leśnych będzie uregulowane oddzielną ustawą państwową i na niej opartą ustawą krajową, wydad się mającą. Dopóki to uregulowanie nie nastąpi, nie wędą w życie także postanowienia art. 1, dotyczące zabezpieczenia od choroby robotników rolniczych i leśnych; a natomiast przedsiębiorca obowiązany jest natychmiast zająć się pielegnowaniem i dostarczeniem lekarskiej pomocy robotnikowi, który dozna nieszczęścia przy pracy w takim jego zakładzie, w którym robotnicy obowiązani być zabezpieczani od wypadków. — Właściciel przedsiębiorstwa ponosi wydatki na utrzymanie i leczenie w ciągu czterech tygodni od dnia wypadku”.

P. Biliński poparł te wnioski, a dodał, że kilku posłów wniósł będzie, aby zabezpieczenie od choroby robotników rolniczych i leśnych uregulowała ustawa krajowa, lecz wniósł będą tylko wówczas, jeżeliby ta poprawka nie naraziła ustawy na odmówienie jej sankcyi. P. Czajkowski Wład. oświadczył, że jest za uchwaleniem ustawy, ale wniósł poprawkę, aby w art. 1 dodać definicyę podobną zamieszczoną w ustawie pruskiej, mianowicie, aby po słowach: „są zatrudnieni”, dodać: „nadto także ci robotnicy, których zatrudnienie jest tymczasowe albo też oznaczone naprzód układem na przeciąg przynajmniej jednego tygodnia”.

Po dłuższych rozprawach, w których zabierali głos: pp. Zuk-Skarszewski, Starzyński, Bobrzyński, Chranowski, Chamiec, Orzechowski, Czajkowski Alfons, przystąpiono do głosowania. Przyjęto § 1 i 2 według

wniosków komisji, odrzucając poprawkę Czajkowskiego Wład., następnie § 3 uchwalono według wniosków pp.: Bobrzyńskiego i Bilińskiego, jednak z poprawką popieraną przez pp. Chranowskiego i Czajkowskiego Alfonsa, aby w pierwszym rzędzie głosować, iż zabezpieczenie robotników ma być uregulowane ustawą krajową, a dopiero gdyby Izba tego wniosku nie przyjęła, głosować za redakcyę proponowaną przez pp. Bilińskiego i Bobrzyńskiego, iż zabezpieczenie od choroby robotników rolniczych i leśnych ma być uregulowane przez oddzielną ustawę państwową i na jej podstawie wydaną ustawę krajową.

Na posiedzeniu 9 bm. Koło polskie zważywszy, że umarł jeden z galicyjskich członków trybunału państwowego s. p. Marcell Madeyski, a w jego miejsce ma Izba poselska przedstawić terno, z którego Monarcha jednego z przedstawionych mianuje członkiem tegoż trybunału, przystąpiło do wyboru swoich kandydatów do tegoż terna. Wybrani zostali: Na pierwszym miejscu dr. Mikolaj Zyblikiewicz, na drugim dr. Józef Stojalowski na trzecim dr. Jan Czajkowski.

Następnie rozwinęły się długie rozprawy nad rezolucyą proponowaną przez p. Onyszkiewicza a podaną powyżej w sprawozdaniu z posiedzenia Koła w d. 6. t. m. W dyskusyi tej udział brał Starzyński, Onyszkiewicz, Chranowski, Bobrzyński, Czajkowski Alf., Machalski, Jaworski i Chamiec. Pp. Onyszkiewicz i Bobrzyński przedkładali w odmienny sposób sformułowaną ośnowę tej rezolucyi, mianowicie p. Bobrzyński żądał, aby w ośnowie rezolucyi było wyraźne odwołanie się na świeżo przez Sejm galicyjski uchwaloną pod tym względem zmianę ordynacyi wyborczej. Ostatecznie Koło uchwaliło 1) wnieść rezolucyę w duchu wniosku Onyszkiewicza a powyżej powołanego i świeżej uchwały sejmowej; 2) redakcyę tej rezolucyi pozostawić polskim członkom komisji izbowej, sprawdzającej wybory; 3) tymże członkom komisji zostawić swobodę, czy już teraz na posiedzeniu komisji mają tę rezolucyę wnieść — czy też zapowiedzieć, pozostawiając jej wniesienie do chwili ostatecznego załatwienia sprawy wyboru p. Stadnickiego przez komisyę.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 11 lutego.

W sprawie językowego wniosku Scharschmidta donosi *Politik*, że nie jest wykluczone przyjęcie w komisji wniosku Wurmbanda o wybór ścisłej komisji do rozbioru sprawy. Prawica ma w tej mierze tymi dniami powziąć postanowienie. Jest to niezgodne z wcześniejszym doniesieniem *Nar. Listów*, według którego prawica już się miała zgodzić na wybór referenta.

Z Gracu telegrafowano w środę do dzienników wiedeńskich, że „klub niemiecki” jest w trakcie rozwiązania się. Narodowa mniejszość pod wodzą Dereschattya, Fereggera, Auserera i Steinwendera, ma z klubu wystąpić z powodu, że obrady klubu nad wnioskiem Schoenerera w sprawie osiedlania się żydów i nad wnioskami prasowemi Foreggera objawiły takie różnice zdań, które pogodzić się nie dadzą. Większość klubu przyłączyłaby się pod wodzą Weitlofa i Pickerta do klubu niemiecko-austriackiego, z którym zasadniczo się zgadza. Wczorajsze jednak dzienniki wieczerne przeczą temu, utrzymując, że może tylko antysemita wystąpią z klubu niemieckiego.

W sprawie przesilenia ministeryalnego w Peczce donoszą, że już jutro, w sobotę, minister Szapary ma urządzić swój złyżec i z personalem ministerstwa skarbu się pożegnać. Tymczasowe kierownictwo ministerstwa skarbu obejmie prezydent ministrów Tisza, który znowu zda kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych ministrowi a *lutere* bar. Orczyemu. — Urzędowego ogłoszenia o przyjęciu przez cesarza dymisyi Szaparyego dotąd jeszcze nie ma.

Sejm pruski obradował we środę nad etatem komisji kolonizacyjnej dla W. Księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich. Sprawozdawca p. Minnigerode wnosi, ażeby przyjęto bez zmiany budżet komisji, w którym wydatki i dochody równoważą się w kwocie 144.470 m.

Przeciw wnioskowi temu zabral głos poseł Czarlinski. Dłuższą swą mowę zakończył on następującym ustępem: „Kolonizacya jest jedynie tam usprawiedliwiona, gdzie chodzi o rozszerzenie kultury. Jeżeli się zaś dąży do wyparcia gęsto zamieszkałej ludności z tysiącletnią historią i z wysoko rozwiniętą literaturą, w takim razie nie ma to nic wspólnego z kulturą. Jest to niesłychana zarumiałość i twierdzić, aby jedynie niemiecka kultura mogła ludzi uszczęśliwić. Upraszam przeto Panów, abyście to prawodawstwu z jego konsekwencyami jak najwcześniej usunęli”.

Gdy następnie p. Thiedemann zapisał Polaków, czy mogą zaręczyć słowem honoru, że w razie, gdyby się nadarzała sposobność, nie dążyliby do oderwania się od Prus, odpowiedział mu ks. Jazdzewski temi słowy:

„Každy z nas przysięgł na konstytucyę pruską i zapużył się teraz p. Thiedemannu, czyszymi kiedykolwiek tu zaczepili konstytucyę lub jej zasady, na których się ona opiera? Dziwnie to wygląda, że p. Thiedemann tu nam zadaje takie pytanie i to w tej samej chwili, w której jego przyjaciele naruszają artykuł zasadniczy konstytucyi pruskiej artykuł głoszący, że „wszyscy poddani pruscy są wobec prawa równi”. Dopóki pozostaniemy w tej Izbie, dopóty pozostaniemy konstytucyę w każdym jej punkcie wierni. Ale i wy czydziecie to samo”.

Minister Lucius dowodził potrzebę kolonizacyi i uzasadnił ją tem, iż rząd pruski nie może pozwolić na to, ażeby jego poddani knuli spiski przeciw państwu. Po dłuższej dyskusyi, Izba uchwaliła budżet komisji.

Pierwszy list kardynała Jacobiniego do nuncjusza papieskiego w Monachium, ogłoszony

dopiero wczoraj w *Allg. Ztg.* opiewa jak następuje:

„Rzym 3 stycznia 1887. Pufne. „Z mojego telegramu z dnia 1 bm. dowiedziałeś się monsigniorze, iż wkrótce zostanie przedłożony projekt ostatecznej rewizyi pruskich ustaw kościelnych.

„Pod tym względem otrzymano niedawno formalne przyrzeczenia, które potwierdzają to, co stołycy apostołskiemu poprzednio było wiadomem. „Możesz pan zatem uspokoić p. Windthorsta i usunąć jego wątpliwości, wypowiedziane w piśmie dołączonym do ostatniego pańskiego listu.

„Ze względu na tę wkrótce mającą nastąpić rewizyę ustaw kościelnych, która jak się spodziewać należy, wypadnie pomyślnie, życzy sobie Ojciec św., ażeby centrum popierało projekt siemiolecia wojskowego, o ile to jest w jego możności. Wiadomo dostatecznie, że rząd przywiązuje wielką wagę do uchwalenia tej ustawy. Gdyby więc w ten sposób udało się usunąć niebezpieczeństwo grożącej wojny, centrum zasłużyłoby się wielce ojczyźnie, ludzkości i Europie. W przeciwnym razie nie o mieszkanoby uważać postępowania centrum za czyn niepatriotyczny, a rozwiązanie parlamentu zgotowałyby także temu stronnictwu sytuacyę bardzo niepewną i kłopotliwą. Gdyby centrum zgodziło się na siemiolecie, życzyłoby się rząd dla katolików o stołycy apostołskiej zwięzłyby się, a utrwalenie przyjaznych i na obopólnem zaufaniu opartych stosunków z rządem pruskim jest dla stołycy apostołskiej rzeczą nie małej wagi.

„Zechciej zatem monsigniorze jak najgoręcej nakłaniać naczelników centrum, ażeby ile możności wpływali na swych stronników i ażeby ich zapewniali, że popierając siemiolecie, sprawią Ojcu św. wielką radość, że będzie to nadto nader korzystnym dla sprawy katolickiej. Jeżeli zaś katolicy wskutek nowych ustaw wojskowych przyjmą na siebie większe ciężary i uciążliwości, to natomiast wynagrodzi im to zupełny pokój religijny będący najcenniejszem ze wszystkich dóbr.

„Polecając to, co powiedziano powyżej, pańskiej uwadze i ogólności, jestem przekonany, że monsignior zastosujesz to do okoliczności i osób, które mieć trzeba na względzie”.

List ten jest, jak widzimy, daleko więcej stanowczym, niż drugie pismo kardynała. Nie za wiera on wcale tych słów uznania dla stronnictwa katolickiego, które w drugim liście dodano. Nie omylił się ks. Bismark, nie omyliła się prasa rządowa, twierdząc, że katolicy dowiedzą się jeszcze przed wyborami, czego papież od nich wymaga. Błędem było tylko twierdzenie, że pierwszy list Jacobiniego był pisany do dep. Franckensteina. Oba listy wyszły z Rzymu pod adresem nuncjusza di Pietro.

O ostatnich aresztowaniach w Petersburgu, otrzymała *Gas. Kol.* następujący telegram:

„Między wychowancami tutejszej szkoły marynarki, odkryto spisek nihilistyczny. Celem tego spisku było uwolnienie jednego z kolegow, który osiadłszy w tutejszej twierdzy karę za udział w nihilistycznym sprzyśnięciu. Jeden kadet marynarki, noszący znakomite rosyjskie nazwisko, zastrzelił się. Car zapowiedział swą bytność w szkole marynarki; lecz odwołany z niej nie przyjął już obecnie do skutku”.

Szef żandarmerji rosyjskiej i towarzyszy ministra spraw wewnętrznych gen. Orzevski ma zostać gen. gubernatorem w Kijowie, a miejsce jego zajmie petersburski granicznik Gresser. Dotychczasowy gen. gubernator kijowski, Drenel ma zostać „kuratorem” jak opiewają telegramy następcy tronu i towarzyszyć mu w większej podróży po dalszych guberniach caratu.

Nie dawno donoszono, że minister sprawiedliwości Manesin, zamierza wnieść projekt ustawy, zmieniającej dotychczasowe postępowanie karne o tyle, że „jawność rozpraw sądowych miałaby w każdym wypadku zależeć od uznania ministra — co w praktyce równałoby się zupełnemu zniesieniu jawności. Przeciw temu projektowi powstały poważne głosy prawników tak rosyjskich jak polskich. Rada państwa częściowo zmodyfikowała, łagodząc o tyle, iż ministrowi służyć ma prawo w każdym wypadku wnieść do senatu o usunięciu jawności rozprawy. Ze ta zmiana nie wiele znaczący będzie w praktyce, domyśleć się łatwo. Zasada jawności rozpraw jest przez to prawie zupełnie usunięta.

Dwa półrządowe pisma angielskie *Standard* i *Morning Post* zajmowały się w ostatnich czasach kwestyą neutralności Belgii. Oba te dzienniki zgodziły się na to, że Anglia nie może pozwolić na naruszenie niepodległości tego kraju, ale że nie ma powodu interweniować w razie, gdyby któreś państwo przeprowadzało swe wojska przez terytorjum belgijskie. Tu głosy dziennikarskie zanępkowały w wysokim stopniu opinię publiczną w Brukseli, a rząd belgijski wysłał do Londynu urzędową notę, żądając stanowczych wyjaśnień w tej sprawie. W Belgji panuje przekonanie, że Anglia musi poświęcić neutralność terytorjum belgijskiego, gdyż mimo najlepszych chęci nie mogłaby go obronić. Dziennik *Belgique Militaire* organ generalnego sztabu dowodzi, że Anglia nie jest w stanie uzbroić nawet jednego korpusu jako tako zdolnego do boju.

### Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 10 lutego).

Przewodniczący prezydent miasta dr. Szlachetowski. Po odczytaniu przez sekretarza prezydium nadesłanych do Rady pism, prezydent poświęca krótkie słowa pamięci zmarłemu w tych dniach Teofilowi Zebrańskiemu i wzywa Radę do oddania ostatniej cześci powstania. Z porządku dziennego, imieniem sekcji ekonomicznej naczelnik p. Umiański wnosi: udziela się dodatkowy kredyt: a) dla Tytułu IX b. kosztu druku w kwocie 700 złr. a) dla Tytułu XXIV 26 Przyznaję robotnikom i pociągów do zamiatania i zlewnia ulic 376 złr. 47 ct. uchwalono.

Imieniem tejże sekcji r. m. Wentzel wnosi: a) Nabyć od Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia grunt, mierzący razem powierchni 80 sążni

kwadr. za ryczałtową kwotę 1400 złr.; b) kosztą spisania kontraktu kupna i sprzedaży intabulacyi i stempli ponieść ma strona nabywająca, to jest Gmina miasta; — c) do podpisania kontraktu Rada upoważni prezdynta i radców miejskich: dra Hajdukiewicza Jana i Matusińskiego Jacka. Ze względu, że we wniosku nie wskazano z jakich funduszw kosztą mają być pokryte, r. m. Gwiazdomorski dodaje, iż wydatek pokryty być powinien z funduszu zakładowego gminy. Z poprawką tą Rada wniosek uchwala.

Imieniem sekcji V rada mag. p. Szymkiewicz wnosi o udzielenie przyjęcia do gminy a) Józefie Przewiczkiewicz, b) Józefowi Preislerowi, c) Adamowi Tapierskiemu — c) Helenie Jaworinckiej z małotetniami dziećmi synem Bolesławem i córką Wandą i d) zastępcy nauczyciela p. Ignacemu Krawcowi. Uchwalono.

Imieniem sekcji IV r. m. Straszewski wnosi: Na sprawie obrazów Freudenberga dla historii sztuk pięknych tudzież na sprawie innych przedmiotów i przyborów naukowych dla kursów dopelnających asygnuje się kwotę złr., 300 jako dodatkowy kredyt. Uchwalono.

Imieniem sekcji I r. m. Matusiński wnosi: Na pokrycie rachunku ostatecznego za restauracyę Rondla bramy Floryańskiej udzieli się kredyt dodatkowy w kwocie 2667 złr. 39 ct. a mianowicie: a) za roboty wykonane według sprawozdanych rachunków 2357 złr. 75 ct.; b) za roboty dodatkowo przyznane 309 złr. 64 ct. Wydatek ten pokryty zostanie z oszczędz. 5000 złr. z r. 1886. Uchwalono.

Imieniem sekcji III r. m. Horowitz wnosi: Uwzględniając wniesioną prośbę udzieli się klubowi cyklistów w Krakowie pozwolenie używania herbu miasta Krakowa jako oznaki w formie do prosby dołączonej. Uchwalono.

Imieniem sekcji ekonomicznej dyr. bud. p. Niedziakowski wnosi:

1) Udzieli się kredyt dodatkowy w kwocie 232 złr. i 30 ct. na pokrycie wydatków z tytułu uporządkowania ulicy Koletek.

2) Kwota wspomniana pokryta być ma z oszczędności w tytule XLIII „Wydatki nadzwyczajne” budżetu na r. 1886.

Imieniem komisji plantacyjnej tenże sprawozdawca wnosi jeszcze:

1) Udzieli się kredyt dodatkowy w kwocie 179 złr. na pokrycie wydatków z tytułu budowy werandy w ogrodzie angielskim. 2) Zezwala się na użycie w tym celu oszczędności w tyt. XLIII „Wydatki nadzwyczajne” budżetu na r. 1886.

Oba wnioski bez dyskusji Rada uchwala.

Prezydent zawiadamia, iż z kwoty 500 złr., wydanej komitetowi akademickiemu na niedosze przyjęcie młodzieży węgierskiej w Krakowie, według przedłożonego rachunku wydano ogółem 344 złr. 8 ct. Rada przyjmuje to do wiadomości i na tem zakoneczono obrady jawne, a przystąpiono do poufnych przy drzwiach zamkniętych.

Lwów, 10 lutego.

(=) Wobec ciągle trwającej słabości prezdynta p. Dąbrowskiego W. i nieobecności wiceprezdynta p. Mochnackiego, przewodniczył dzisiaj Radzie pierwszy delegat dr. Gryziecki, który obecnie stale urzęduje.

Jako naglą sprawę uchwalono najem jednej realności na pomieszczenie wojska — i w myśl wniosku sekcji uchwalono.

P. Niemczyński St. i towarzysze podali następujący wniosek:

Gdy ustawa o pospolitem ruszeniu nie wspomina o przywilejach miast, przeto Izba stowarzyszeń rekodzielniczych w Lwowie wniosła do Sejmowej Reprezentacyi m. Lwowa prośbę, by Świąteln Repr. w tej mierze coś postanowiła.

Z tego powodu stawiają wniosek niżej podpisani: „Rada m. Lwowa uchwala: Prezydium magistratu raczy zbadać przywileje mieszczan lwowskich, o ile takowe przez monarchów austriackich zostały zatwierdzone, a głównie ustęp przywileju, że mieszczanin lwowski w razie pospolitego ruszenia jest obowiązany należeć tylko do milicyi m. Lwowa, tak dla obrony tegoż, jako też dla utrzymania bezpieczeństwa publicznego w tymże. Jeżeli przywilej ten istnieje, a przez ustawę o pospolitem ruszeniu nie został zniesiony, raczy Prezydium imieniem Reprezentacyi miasta wnieść gdzie należy, aby wszyscy mieszczanie, którzy z wieku swego nie są uwolnieni od pospolitego ruszenia, obowiązani byli należeć tylko do milicyi m. Lwowa, tak dla utrzymania bezpieczeństwa, jako też obrony tegoż, a nie byli wcieleni do kadr, po za obręb miasta wychodzących. Jeżeli ustawa zniósła ten przywilej, nateczna raczy Prezydium imieniem Reprezentacyi m. Lwowa wnieść petycyę do Rady państwa, celem uchwalenia ustępu dodatkowego ustawy o pospolitem ruszeniu w myśl powyższego wniosku”.

Z wnioskiem tym postąpi się według regulaminu.

Z porządku załatwiono kilka spraw pomniejszych jak: oddano roboty czyszczenia kanałów dotychczasowemu przedsiębiorstwu, t. j. firmie Krotkowskiej i Spółka; przystąpiło do wiadomości akt kolaudacyi robot około przesklepienia Petwi, na długość 171 sążni, i potoczku Pasieka 45 sążni, za cenę 37.500 złr., przycem oszczędzono 361 złr. z pralimnowanego kredytu — za co uchwalono reumerscy prowadzący budowę 200 złr. Instytutowi ubogich polecono z różnych tytułów wypłacić 5.000 złr. W końcu przystąpiono do sprawy sprzedaży Hotelu angielskiego. Referent p. Schayer obszernie opowiedział dzieje pestraktacyi z Dyrekcyą galic. Kasy oszczędności, która ostatecznie na tem się skończyła, że Dyrekcyę Kasy połączyła sprawę fundacyi gmachu na muzeum przemysłowe i szkoły handlowo-przemysłowej, z kupnem angielskiego hotelu, ofiarując 60.000 złr. a zarazem składając oświadczenie, że przyjmuje na siebie obowiązki wystarania się o zatwierdzenie przez walne zgromadzenie, ażeby z funduszu pamiątkowego wybudowano wspomniany gmach kosztem do 400.000 złr. i gminie m. Lwowa go oddano. Ponieważ grunt pod hotelem wart jest 120.000 złr., przeto magistrat poczynił różne zastrzeżenia. Sekcyę jednak nie przyjęła tych wszystkich zastrzeżeń, ale kilka z nich zostawiła, co wobec wspaniałej dawrowizny, na której zyska kraj i miasto, gdyż tym sposobem staje się możliwym, iż szkoła ta będzie istnieć kosztem rządu, i że gmina najmniej wy-

aka rocznie 12.000 złr., nie potrzebując w przyszłości utrzymywać dotychczasowej szkoły i muzeum — były w każdym razie niestosowne. — P. Zima wykazał tę niestosowność wobec tego, że należy zająć takiej instytucji jak Kasa oszczędności, która w własnej inicjatywy w zamierzeniu wybudować tak niezbędny dla kraju i miasta gmach, na który ani kraj ani miasto tak prędko zdobyć się nie mogły — i radził bezwzględnie zastrzeżenie przysięg do wiadomości deklaryację Dyrekcyi Kasy.

Po dłuższej dyskusji przyjęto wniosek dra Goldmanna z poprawką prof. Zacharyewicza, że Rada miejska przyjmując do wiadomości deklarację Dyrekcyi Kasy oszczędności, sprzeda grunta pod hotelem angielskim za cenę 60.000 złr. Materiał gmina zabierze sobie — a zaś swoim kosztom oczyścić grunt i oddać najdalej do 1 maja 1888 r.

Kronika.

Kraków, 11 lutego.

W grobach królewskich na Wawelu, jutro, tj. w sobotę, odprawione będą o godzinie 10 dwie msze: jedna za duszę króla Stanisława Augusta, jako w dzień jego śmierci; druga za duszę Tadeusza Kościuszkę, jako w dzień jego urodzin.

Na poufnej posiedzeniu Rady miejskiej po zatwierdzeniu niektórych spraw osobistych obradowano wczoraj nad kwestyą subwencji dla wystawy. Szło o to, czy gmina miasta Krakowa ma w dług pierwotnego żądania komitetu wystawy przysięg na siebie gwarancję za ewentualny niedobór. Wszyscy mówcy z wyjątkiem jednego przemawiali za tem, że gmina żadną miarą nie może przyjmować jakiejś nieograniczonej poręki, byłoby to bowiem z jednej strony zaangażowaniem finansów gminy do jakiejś niewiadomej kwoty, co jest niedopuszczalne, skoro gmina ani nie stanęła wystawą, ani na jej urządzenie nie ma żadnego wpływu, a z drugiej zaś strony przy znanej u nas łatwości wyciągnięcia wydatków na wielką skalę, taka nieograniczona poręka gminy mogłaby jeszcze być podnieceniem do zbytowego urządzenia i nadmiernej wydatków. Uchwała nie zapadała, szło bowiem tylko o wyrozumienie opinii członków Rady, do których sekcyja skarbowca ze swymi wnioskami się zastanawia.

Z Uniwersytetu. P. Stanisław Lambert, rodem z Przyborowa w Galicyi, radca sądowy w Tuzli w Bośni, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień dra praw.

Dr. Jan Prokop, radca tutejszego sądu krajowego, zmarł dziś popołudniu. Zmarły otaczany był powszechnym szacunkiem, jako człowiek zacny i uczynny. Pokoj jego popołom.

W liście gospodarzy balu akademickiego, wczoraj ogłoszonej, pominięty został p. dr. R. Trzebieżyński, szef sanitarny. Bal odbędzie się we wtorek 15 b. m.

Piknik lekarzy odbędzie się 21 b. m. w sali Tow. Strzeleckiego.

Kierownikiem wykupa gruntów kolei żelaznej Lwów-Belzec (Tomaszow) po sp. adwokacie dr. Karola Małym, zamianowanym został tegoż zastępca p. dr. N. Sersfeld, urzędnik biura prawniczego, centralnej dyrekcyi kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, były uczeń Uniw. Jagiell.

Pani Helena Modrzejewska bawi obecnie w Bostonie i postanowiła przedłużyć tam swój pobyt na czas nieograniczony, przeważnie dla tego, że syn jej, inżynier, otrzymał w Ameryce nader korzystną posadę.

Na ślizgawce jutro i w niedzielę, na stawach obok ogrodu botanicznego od 2—5, przystąpią będzie orkiestra wojskowa.

Zapiski policyjne. Strażnicy policyjni Henaler i Czajkowski wysiedli wczoraj rano dwóch nader niebezpiecznych złodziei, Rajmunda Mahra i Kazimierza Archlewskiego, którzy, zaprzęgniwszy się z parobkiem od p. Ch., piekarza przy ulicy Długiej, skradli p. Ch. wczorajszego noży ze sieni dwa worki mąki. Dalsze dochodzenia za skradzioną mąką zarządzo.

Arrestowano Kurlika Tomasza z Gaja za sprzeniewierzenie, Kamusińskiego Tomasza z Krakowa za kradzież, Twardosza Wojcicha z Wieliczki za posiadanie dwu kamizelek i czapki futrzanej niewiadomego właściciela, Adamskiego Stanisława, poszukiwanego przez sąd karny, — Frana-ika Piotra z Krakowa za kradzież pięciu kur w realności Nr. 6 przy ulicy Długiej.

Sprawozdania rektoratów szkół wyższych w Austrii, przesyłane obecnie ministerstwu oświaty w Wiedniu, iż tego roku frekwencya uniwersytetów jest niezwykle wielka, natomiast frekwencya politechnik jest bardzo niska. Ośm austriackich uniwersytetów liczy 13000 słuchaczy, sześć politechnik 1827 słuchaczy. Z tych ma wiedeński uniwersytet 5007 słuchaczy, a mianowicie 214 słuchaczy teologii, 1437 słuchaczy prawa, 2645 słuchaczy medycyny i 611 słuchaczy filozofii. Uniwersytet w Gracu liczy 1215, w Innsbrucku 863, w Pradze niemiecki uniwersytet 1496 a czeski 2035, w Krakowie 1138, we Lwowie 1101, w Czerniowcach 245. Politechnika w

Wiedniu ma 752, niemiecka w Pradze 214, czeska w Pradze 367, w Bernie 128, w Gracu 186, we Lwowie 180.

Polacy na obczyźnie. W Montresor, debrach hr. Branickiego (departament Indre et Loir) zakończył życie Bolesław Stuart, b. oficer wojsk polskich a następnie francuskich.

W Neapolu doktoryzował się na wydziale medycznym ziomek nasz Piechowicki, rodem z gub. radomskiej.

W Kairze zamieszkuje obecnie 8 rodzin polskich, wszystkie w celach kuracyjnych. Punktem zbornym jest kasyno francuskie, gdzie znajdują się 2 pisma polskie. Redacyi nasi uskarżają się na zmienną aurę, która nawet w Afryce uczęszcza się daje. W tych dniach jedna z panien polskich wyszła za mąż za miejscowego lekarza, Polaczka.

„Dziennik Poznański” pisze: W mieście naszym bawi niejaki p. Iwanow z Warszawy, bardzo ciekawy jego języczkiem. Wczoraj od rana godzinę ósmą, zajęwszy stanowisko przed domem, w którym się mieści nasza redakcyja i drukarnia, zaczął jednego z towarzyszy drukarni, aby mu dał ten numer „Dziennika” z sierpnia roku 1882, w którym jest wiadomość o pewnym naczelniku powiatu z Królestwa, który przywłaszczył sobie zegarki i t. d. Odsyłany o to do redakcyi i ekspedycy, nie chciał tam iść, prosił jeno, żeby ów towarzyszy drukarni to załatwił. Pokazało się następnie, że panu temu chodziło głównie o memoriał Dobriańskiego, który w listopadzie drukowali. Przyrzekał owesto towarzyszy drukarni dobre wynagrodzenie i zrobienie świetnego interesu, żeby mu dostarczył manuskrypt owego memoriału i powiedział, jakim sposobem manuskrypt ten do redakcyi nadszedł, a mianowicie, czy z Warszawy czy z Petersburga go przysłało. O pieniądże mu nie chodzi ani o czas, może tu nawet miesiąc siedzieć, byle z skutkiem — zrobiłby przez to karierę. Na spełnieniu danej mu misyji bardzo mu zależy. Dał od rana ten pan znów spacerować przed naszym lokalem i czeka na owego towarzysza drukarnego. W Warszawie mieszka on przy ul. Pańskiej Nr. 4, mieszkanie 10. Oprócz tego pan ten chętnie chciałby się za dobrem wynagrodzeniem dowiedzieć — kto pisuje do „Dziennika” o Unicach i Rosyi. Dziwny się, że rząd rosyjski wysłał podobne rzeczy i jeszcze takie niezgrabne indywidualum. I najzgrabniejszy bowiem nie się nie dowiedzieć. Szkoła czasu i ałasu, a zamiast wysyłania podobnych języczek, daleko lepiej zmienić haniebny system. Nie będzie wtedy co opisywać i ustanie wżęszczenie za korespondentami i wysyłanie tajnych agentów.

Pięćdziesiątą rocznicę śmierci Puszkina obchodzą dziś uroczystości w Rosyi. Z tego powodu odbyło się również w lwowskiej prawosławnej cerkwi nabożeństwo za duszę poety. — Dzienniki rosyjskie przepełnione są wiadomościami, odnoszącymi się do życia Puszkina, — przygotowane dwa jubileuszowe kompletne wydania jego pism, oraz wiele dzieł i broszur, zawierających szczegóły biograficzne. Puszkinem bezspornie Rosyjanie chętniej się interesują. Jakże jednak było jego stanowisko wobec urzędowych sfer rosyjskich, przed pięćdziesięciu laty bardzo mało różniących się od dzisiejszych przedstawicieli „urzędowej Rosyi”, dowodem następująca okoliczność, opowiedziana przez „Russkij Kurjer”, który pisze: „Sam cesarz Mikołaj w stosunkach swych z Puszkim okazał mu jak największą sympatyę. P. Wiskowatow w „Wiestniku Jewropy” zamieścił wspomnienie, odnoszące się do tego przedmiotu. Ciekawem jest znalezienie się wobec tragicznej śmierci Puszkina ówczesnego ministra oświaty p. Uwarowa, uważającego się za pierwszego krzewiciela klasycyzmu w Rosyi i przed-tawiciela urzędowej oświaty. Pożałował on do krajowego, młodego jeszcze wówczas dziennikarza, kuratora okręgu naukowego, ażeby mu zrobić następujące wymówki: „Zmuszony jestem oświadczyć panu, że minister jest z niego bardzo a bardzo niezadowolony. Po co to ogłoszenie o Puszkinie? Co znaczy ta czarna obwódka przy wiaomości, donoszącej o śmierci prywatnego człowieka nie w służbie państwowej? Mniejsza jednak. Ale cóż to za wyrażenie „słoneczko pożyty”? Zmijmy już pan, za co taki zaszczyt? Puszkina umarł w pełni wielkiej chwały. Jakaż to wielka chwala? Minister przedewszystkiem zauważył: „alboż to Puszkina był wojskowym, dowódcą, ministrem lub mężem stanu? Umarł prztem nie skończywszy nawet lat 40. Pisać wiersze to jeszcze, jak się wyraził minister, nie wielka chwala! Polecił mi też zrobić panu surową wymówkę, że panu właśnie jako urzędnikowi ministeryum oświaty należałoby się wstrzymać od podobnych publikacyj”.

Król szwedzki Oskar postawił wniosek zmniejszenia przeznaczony rocznie na utrzymanie dworu umy 800.000 koron o 78.000 koron z powodu żądania apauazy dla książąt Oskara, Karola i Eugeniusza w sumie po 26.000 koron rocznie dla każdego. Monarcha uznaje zasadę udzielania synom królewskiemu. Monarcha uznaje zasadę udzielania synom królewskiemu i następcy tronu osobistego apauazy, lecz wobec i smutnych stosunków ekonomicznych, panujących w Szwecyi, nietylko nie żąda podwyższenia swojej listy cywilnej, ale przeciwnie chce ją kasować zmniejszyć o sumę potrzebną na nowe trzy apauazy. Król wyraził życzenie, aby kwestya została corychlej rozstrzygnięta.

Wiedeń, dnia 10/2. OBLIGACYJE DŁUGU PANSTWA bez bieżącego kuponu.

5% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 77 70 77 90

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 79 55 80 05

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 109 109 85 4%

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 114 60 115 60

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 116 40 117 40

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 115 60 116 60

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 119 25 119 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

4% Renta austr. papierowa 16%, sa zsr. 100 96 25 96 25

Zima w Egipcie! W mieście Kenah nad Nilem przed kilku dniami przuszył... Mieszkańcy, najstarsi nawet, byli zarówno zdziwieni tem zjawiskiem, którego dotąd nigdy jeszcze nie widzieli. — Zjawisko to nadzwyczajnie nie przybrało bynajmniej charakteru „plagi egipskiej”, mimo to lud zabobony nie omieszkał wysnuwać z niego różnych domysłów.

Podatek od dochodu. Właściciele zakładów brojni w Prusach, Krupp, od rocznego swego dochodu 7 milionów franków, płaci dochodowego podatku 200000 franków. Po nim najbogatsi ludzie w Prusach, są dwaj Rotszyldowie, mieszkający we Frankfurcie, ale i oni wzięci razem, płacą zaledwie od swoich dochodów, połowę powyższej sumy. Okazuje się, że nie ma lepszego interesu, jak fabryka śmieszonośnych narzędzi.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielką Daniełę Adamką w Świątyniach Górnych rzeczywistą nauczycielką młodszą w Świątyniach Górnych.

Repertuar teatru krakowskiego.

W Sobotę: Na dochód pani Julii Sułkowskiej po raz pierwszy: „Pan minister” (Monsieur le Ministre). Komedia w pięciu aktach Juliusza Claretie.

W niedzielę: Przedstawienie popołudniowe: „Zabobon czyli Krakowiaczy i Górale” obraz ludowy ze śpiewami i tańcami w trzech aktach J. N. Kamińskiego, muzyka Kurpińskiego. Początek o godzinie w pół do czwartej.

Przedstawienie wieczorne: „Zbójca”, tragedia w pięciu aktach, Fryderyka Schillera. — Początek o god. 7 wieczór.

Przedostatnia wielka reduka, na której o kwadrans będzie coś nowego. Między innymi odegrany będzie o północy: „Hamlet”, wielka tragiczna scena, trawestowana podług Szekspira, odegra znany komik. Na zakończenie po raz pierwszy: „Wielka burza w sali redutowej.”

W nauce: „Przyjaciele Hioba” i „Komedia konkursowa”, na benefits panny Wojnowskiej. „Larik” na benefits p. Rygera. „Lilla Weneda” na benefits panny Kałuzińskiej. „Nie wypadła” Wolowskiego i Kotarbińskiego na benefits p. Siemaszki. — „Francillon” Dumasa na benefits pani Hoffman. — „Hrabina Sara” Ohnet. — „Krawiec damski” (Tailleur pour Dames) Meilhaca i „Pięć palców” p. Birouk (Les cinq Doigts de Birouk) Decourilla.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Sobotni wieczór benefisowy p. Sułkowskiej, zapoznający naszą publiczność z „Panem Ministrem” i jego prywatnymi sekretariami, zapowiada się pod względem kasowym nadzwyczaj świetnie, gdyż wczoraj już zmuszona była kasjerka teatralna widy oświadczać publiczność o bilety dać od kosza.

„Pan Minister” był podobno tryumfem reżyserkim p. Lubicia na lwowskiej scenie, a i na krakowskiej, jak słyszmy, zapewniona na przedstawienie tej komedyi świetność strony zewnętrznej obok wyborowej obsady rol.

Targowica drobnego bydła. Wiedź d 10 lutego. Na dzisiejszej targi drobnego bydła zabitego dostawiono 3205 sztuk cieląt, 1429 sztuk świń, 582 owce i 1126 jagniąt. Na targowicy nierogacizny było 2020 sztuk świń żywych, a na owczej 4593 sztuk żywych owiec. Oprócz tego dowieziono 42.850 kilogr. świeżego mięsa i wiele różnego mięsna.

Z powodu znaczniejszego dowozu ceny zaledwie się utrzymały.

Płacono za cielęta po 36 do 48 ct., za wyborowe po 50 do 58 ct., za zabite świnię po 37 do 44 ct., za młode świnię żywą po 45 do 48, za zabite owce po 32 do 44 ct. za kilogram; za prosiorki żywe płacono po 32 do 38 ct. kilogr. wagi wyjątkowo po 26 zsr. za parę. Ceny powyższe rozumieją się bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Z Kiszniewa donoszą do Voss. Ztg., że rosyjska administracya wojskowa poczyniła tam wielkie zamówienia na dostawę zapasów żywności i furazu. Dostawy te przeznaczone są do Bessarabii, Jekaterinosławia, Odessy i Krymu, i są zawarte na bardzo krótki termin. W ogóle państwo w południowo zachodniej Rosyi bardzo ożywny ruch wojskowy.

Post zamieszcza znowu korespondencyę — jak twierdzi — z Paryża, która wywodzi, że Boulanger jak poprzednio tak i obecnie jest panem położenia, że naród i wojsko ufa mu i oczekuje z utęsknieniem chwili rozstrzygającej, a

(4 rządowe a 4 krajowe) do szkoły chmielarskiej w Srodopolech, koło Radziejowa. Stypendya te starczą na całkowite utrzymanie ucznia w ciągu kursu siedmio-miesięcznego, od 15 marca do 15 października b. r.

Pierwszeństwo będą mieli przedewszystkiem byli uczniowie tejże szkoły, którzy wprawdzie ukończyli w roku zeszłym kurs w rzeźnej szkole, ale dostatecznej wprawy na samodzielnym chmielarzy jeszcze nie nabyli; następnie kandydaci z byłego Radziejowskiego oddziału Tow. gosp., a w szczególności ci, którzy już pracowali w zawodzie ogrodniczym. Pożądaną byłoby rzeczą, aby kandydaci umieli czytać i pisać. Niewielkiej czytają i piszą, pobierają będą tę naukę, jakoteż naukę rachunków od nauczyciela miejscowej szkoły ludowej, trzy razy tygodniowo w godzinach porannych. Oprócz tego będą pobierali naukę powtarzania w niedzielę, święta i dni ślone.

Uczeń stypendysta winien jest: a) mieć najmniej skończonych lat 18; b) zaopatrzyć się w potrzebną odzież i bieliznę, jakoteż pościel; c) wykonywać wszelkie roboty ręczne, wskazane mu przez instruktora na chmielniku szkolnym bez wynagrodzenia, za roboty zaś wykonywane na chmielniku Wgo Steckiego pobierać będzie połowę zarobku z końcem każdego miesiąca — druga połowa wpływać będzie na fundusz szkoły

Pożądania zaopatrzone metryką i świadectwem dotychczasowego zajęcia (względnie też świadectwem szkolnem, jeżeli petent ma takowe) wnieść należy do komitetu Tow. gosp. galic. (w gmachu Ossolińskich) franco, najdalej do 3 marca b. r.

Lwów, dnia 8 lutego 1887.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Wiceprezes: Józef Grelbiński. Sekretarz: Józef Grelbiński.

Komitet Towarzystwa roln. krak. zamówił nasienie lin rybskiej i odstąpił ją będzie radom powiatowemu, ewentualnie Towarzystwom okręgowym i Kółkom rolniczym, po 17 zsr. za work — z ustępstwem, którego wysokość obliczona będzie po otrzymaniu wszystkich zamówień.

Komitet uprasza o spieszne nadesłanie zamówień.

„Wzajemna pomoc” w Krynicy, stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędności, odbędzie doroczne walne zgromadzenie swych członków 20 lutego.

Nowy przemysł krajowy. Kto zastanawiał się i wie, jakie kóśosalne kwoty pieniędzy wychodzą z kraju za ryby, marynaty i różne konserwy z tychże za granicę, a komu dobroty kraju leży na sercu, a jest prztem lubownikiem tych przysmaków, ten pewnie z przyjemnością przyjmie wiadomość, że firma M. Lipiński w Zaleszczykach, idąc za przykładem zagranicy, urządziła fabrykę różnych marynat, — a przeważnie pojawiających się licznie w Dniestrze suma i o czeczogry. Pakowane w puszkach blaszanych, hermetycznie zamkniętych po 1 kilogramie, dadzą się dłużej bez zepsucia przechowywać i łatwo do każdej miejscowości przesać.

Ponieważ i cena jest odpowiednio niska, nie wątpimy więc, że wszyscy smakosze nie omieszkają chociaż na próbę z przysmaków tych korzystać.

Podobną gałęź przemysłu, polegającą na konserwowaniu pstrąga, zaprowadzono już dawniej w Sadeckim. Toż samo można zrobić z rakami i tak zwolna wyspać towary obcy, zastąpić go swoim, a z czasem wysłać tutejszy za granicę. Trzeba tylko mieć i chęć wziąć się do rzeczy!

Wiedź d 10 lutego. Na dzisiejszej targi drobnego bydła zabitego dostawiono 3205 sztuk cieląt, 1429 sztuk świń, 582 owce i 1126 jagniąt. Na targowicy nierogacizny było 2020 sztuk świń żywych, a na owczej 4593 sztuk żywych owiec. Oprócz tego dowieziono 42.850 kilogr. świeżego mięsa i wiele różnego mięsna.

Z powodu znaczniejszego dowozu ceny zaledwie się utrzymały.

Płacono za cielęta po 36 do 48 ct., za wyborowe po 50 do 58 ct., za zabite świnię po 37 do 44 ct., za młode świnię żywą po 45 do 48, za zabite owce po 32 do 44 ct. za kilogram; za prosiorki żywe płacono po 32 do 38 ct. kilogr. wagi wyjątkowo po 26 zsr. za parę. Ceny powyższe rozumieją się bez podatku konsumcyjnego.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Wiedź d 10 lutego 1887.

Zjednoczony dług w papierach 78 15

Zjednoczony dług w srebrze 109 25

Austriacka renta złota 80 50

5% austriacka renta (marcowa) 97 —

Akcyje banku austro-węgierskiego 847 —

Akcyje kredytowe 271 50

London 128 10

Srebro 10 11 1/2

30-to frankówki za sztukę 6 02

Dukaty austriackie 10 02

Banknoty banku niemiec. sa 100 m. 62 85 1/2

Francya zbroi się niezmiennie jak dotąd, tylko z mniejszym hałasem. Nat. Zing zaś donosi, iż między Boulangerem a Flourenssem wybuch zatarg z powodu, iż pierwszy chciał bez wiedzy drugiego wysłać list do cara. Rada ministrów stanęła po stronie Flourensa, a minister wojny odstąpił od zamiaru.

Z Petersburga donoszą, że rezerwiści rosyjscy mają być w tym roku po raz pierwszy powołani do ćwiczeń. Dotychczas nie oznaczono terminu, w którym to nastąpi, z niektórych zarządzeń można jednak wnosić, iż stanie się to w najbliższej przyszłości.

Na początek powoła rząd 100.000 rezerwistów, którzy przez rok służyli pod bronią. Minister wojny otrzymał na ten cel kwotę 825.000 rubli.

Urządowy dziennik dla Alzacyi i Lotaryngii zaprzecza wiadomościom o gromadzeniu się wojsk francuskich. Pótrządowe Polit Nachrichten donosi natomiast, że do Toui, Verdun i Epinal przybyły świeżo oddziały francuskie i że do tych miast wystano zapasy żywności. Ten sam dziennik dowiadyuje się, że czwarte bataliony pułgów francuskich, znajdujące się obecnie w Alzacyi rze. przygotowują się do powrotu do Francyi.

Wiedź, 11 lutego. Cesarz zamianował dyrektora zakładu Theresianum, radcę rządowego Piddolla, dyrektorem akademii orientalnej.

Berlin, 11 lutego. Nordd. Allg. Ztg. odpiiera twierdzenie dziennika Germania i nazywa je kłamstwem; iż depeza kard. Jacobiniego została ogłoszona przez Prusy.

Berlin, 11 lutego. Rada związkowa postanowiła zastosować t. z. mały stan obłożenia na miasto Offenbach.

Paryż, 11 lutego. Wbrew doniesieniu dziennika Figaro, który twierdził, że rosyjski generał Martinow, adiutant cara, przybędzie do Paryża na naradę z ministrem spraw zagranicznych Flourensem o sprawie bułgarskiej, — zapewnia Ag. Havasa, iż Flourens nie otrzymał o tem żadnego uwiadomienia.

Izba poselska postanowiła zająć się uchwaleniem ustawy wojskowej dopiero po wniosku o cele od zboża.

Rzym, 11 lutego. Król konferował d. 9 i 10 b. m. z wielu posłami i senatorami, mianowicie z Spaventa, Bonghi'm, Nicotera, Luzzattim, Manzinim.

Izba odroczyła się aż do zatwierdzenia przesłania ministeryalnego.

Rzym, 11 lutego. Dziennik Opinione zwraca uwagę, na to, że kilka miesięcy upływa termin do którego sięgają umowy między Włochami, Niemcami i Austro-Węgrami, która zabezpieczała utrzymanie pokoju i wzajemnie gwarantowały stan posiadania terytorjalnego. Z tego powodu pisze, iż obecne przesilenie gabinetowe trafia Włochy w chwili bardzo przykrej. Okoliczność ta wkłada na większość i na grupę „dyssententów” obowiązek utworzenia parlamentarnego stronnictwa środkowego, aby rząd otoczył należytą powagą dla wykonywania stanowczego i decydującego wpływu w Europie. Podobnie hr. Robilant nie powinien poddawać się chwilowemu zniechęceniu.

Capstadt, 11 lutego. Kupcy, którzy tu z głębi kraju przybyli, opowiadają pogłoskę, słyszana u nich krajowców, iż podróżnik afrykański Holub wraz z żoną i towarzyszymi zostali zamordowani.

Wiedź, 11 lutego. Kurs w wal. austr. 102 10 102 40

18-50 Kredyt. dla handlu i przem. 160 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

18-50 Kredyt. alg. algem. 200 —

**Ustawa o pospolitem ruszeniu**  
wyszła  
nakładem Księgarni Polskiej  
L. K. Bartoszewiczowej  
we Lwowie. 189 1 3  
Cena 40 ct. z przesyłką poczt. 45 ct.

**Konkurs.**  
Wydział powiatowy Nowotarski rozpisuje konkurs na posadę inżyniera powiatowego z placą roczną 700 złr. w. a. i ryczałtem za objazdy w kwocie 300 złr. w. a.  
Posada ta w pierwszym roku jest prowizoryczna, a połączony jest z nią obowiązek prowadzenia robót na drodze powiatowej i dozoru nad dróg gminnych, oraz w miarę czasu lustrowania majątków gminnych.  
Kandydaci do podań, które do 1 marca r. b. wnoszone być mogą, winni dołączyć świadectwa ukończonych szkół technicznych i odbytych praktyki zawodowej, a szczególnie dowody uzdolnienia do budowy dróg i mostów.  
Nowy targ, 29 stycznia 1887.  
Ks. Krawczyński w. r.  
316 1 3 Prezs.

**Magister farmacji**  
poszukuje umieszczenia.  
Łaskawe oferty pod literami A. D. 12 do Admin. „N. Reformy”. 316 1 4

**Poszukuje się w Krakowie do wynajęcia od 1 lipca 1887 mieszkania**  
składającego się z 12 pokoi, 1 osobnej stajni, 2 kuchni, 3 piwnic i osobnego strychu, razem w jednym domu, na pomieszczenie odda c. k. Zandarmaryi.  
Zgłoszenia się z dołączeniem sytuacyjnego planu domu, z podaniem zarazem żądanego czynszu rocznego przysyła najdalej do dnia 20 lutego r. b. Wydział Rady powiatowej w Krakowie i nawzajem udzieli w tym czasie objaśnienia interesowanym. 317 1 2

**Planio Prokscha**  
z powodu wyjazdu 323 1 3  
**Jest do sprzedania.**  
Floryańska, 19, III piętro, od frontu.

**Praktykanta**  
z ukończoną 2 klasą gimnazyjną lub realną poszukuje do cukierni w Bochni Jan Bauman. 1 3

**Z powodu wyjazdu**  
bardzo elegancko urządzonego handlu galanteryjny i papierowy, pierwszorzędny, prawie najlepiej idący we Lwowie bardzo tanio do sprzedania wraz z urządzeniem i towarami.  
Wiadomości udzieli p. Józef Gelb ul. Stroma, Nr. 3, we Lwowie. 316 1 3

**Kuchmistrza**  
z doświadczeniem w wod potrzebny do sezonu kąpielowy.  
Zgłoszenia pod literą A. B. poste restante Kraków. 322 1 6

**Pomocnik handlowy**  
z kaucją 500 złr.  
potrzebny do mej filii we Lwowie.  
Zgłoszenia do 15 lutego b. r.  
L. Czyński, Jarosław. 252 5 5

**SUMI**  
Już jest świeży zapas **SUMA** marynowanego  
1 kg. (puszka blaszana) 1 złr. wraz z opakowaniem, wysyła odrobinę w dowolnej ilości za zaliczką 302 1 0  
**Handel M. Lipińskiego**  
w Zaleszczykach.  
O łaskawe zamówienia uprasza.

**W. Stachowicz**  
krawiec cywilny i wojskowy  
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,  
poleca bogato zaopatrzone skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.  
Ceny umiarkowane.  
243 13 30

Stanny od wieków  
**Dobczycki Kamień**  
płaskowy 308 2 0  
najodpowiedniejszy na kolumny, stopnie, cokółki, do budowy wodnych itd. dostarcza Franciszek Gibas w Dobczycach.  
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

**Zwyczajne**  
**Ogólne Zgromadzenie**  
**Towarzystwa Zaliczkowego**  
**w Gorlicach**  
(Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką)

odbędzie się  
dnia 24 lutego 1887, o godz. 11 przed południem  
w Gorlicach w lokalu Rady powiatowej.

- Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za r. 1886.
  2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1886.
  3. Wnioski Rady Nadzorczej o zatwierdzenie uchwalonego przez nią na posiedzeniu z dni 9 lutego 1887 rozdziału zysku z r. 1886.
  4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej i jednego zastępcy w miejsce wylosowanych pp. ks. Żabickiego Marcelgo, Rogaskiego Walerego, Kozierowskiego Gustawa i Mielowskiego Wincentego.
  5. Wnioski samoistne.

Wstęp na ogólne Zgromadzenie mają Członkowie, wykazujący się przy wejściu swoją własną książeczką udziałową (§ 16, litera b. statutu).  
Zamknięcie rachunków i Bilans za rok 1886 złożone w myśl § 23 statutu w biurze Towarzystwa dla przejścia przez Członków Towarzystwa.

Gorlice, dnia 9 lutego 1887 roku. 320 1

**Rada Nadzorcza Towarz. Zaliczkowego w Gorlicach**  
(Stowarzyszenia zarejestr. z nieogr. poręką).  
Sekretarz Prezes  
Dr. Józef Radomski w. r. Ks. Marceli Żabicki w. r.

**Zdobyczą najnowszyc**  
jest  
**CHYL**  
W przebiegu rozmaitych chorób nerw...  
**zmianie szpiku paciorkowego**  
następnie w chorobach reumatycznych, np. reumatyzm stawowy i mięśniowy, podagra, postrzały itp. jest niezawodnym środkiem i wypróbowanym  
Jedynym z najnowszej nauki i czasów.  
Cena pół flaszki 1 złr. — całość 2 złr.  
Jedyny Skład w aptece pod Lwem 1880 20 0  
**P. KROKIEWICZA na Kleparzu.**

**Dna i Gościec.**  
Wyleczenie zapom. LIKIERU i PIGULEK Dra Laville.  
LIKIER leczy te choroby w okresie ostrym, PIGULKI w przewlekłym.  
Na flaszkach powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis.  
Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składowie w aptece Wiszniewskiego, w Czerniowiecach w aptece Bełdowskiej, w Brodach w aptece Franjoza.  
Skład główny w F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris.  
Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 50 57 ?

**„Zum goldenen Reichsapfel“ J. PSERHOFER** apt. w Wiedniu Singerstr. 15.  
**PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW**  
dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zastępują na tę nazwę jak najczulszej, rzeczywistocie nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie okazały się w wypadkach swej cudownej działalności. W najoporniejszych wypadkach, kiedy wiele innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. Pudełko z 15 pigułkami 21 ct., z wój z 6 pudełkami 1 złr. 15, posyła nieopłat. za zaliczką 21 ct.  
Za poprzednim nadesłaniem kwoty pieniężnej wypada przesyłać opłatnie: 1 wój pigulek i 2 złr. 25 ct., 2 woje 2 złr. 30 ct., 3 woje 2 złr. 34 ct., 4 woje 2 złr. 40 ct., 5 woje 2 złr. 50 ct., 10 woje 2 złr. 90 ct. (Mniej jak jeden wój nie wysyła się.)  
Nadeszło już mnóstwo listów, w których konsumenci tych pigulek za odzyskanie zdrowia po przebyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięk. Kto raz użył tego środka zaleca go dalej.  
Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:  
Leonang 15 maja 1888 r.  
Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne za chwalane środki, lecz pomagają rzeczywistocie na wszystko.  
Z zamówionych na Wielkącie pigulek rozdałem prawie wszystkie przyjaciółm i znajomym, a wszystkim one pomogły; nawet osoby w starszym wieku i z rozmaitymi cierpieniami i chorobami doznały przez nie jetei nie tylko zdrowie, to znaczną ulgę, i chcą ich dalej używać. Upraszam zatem o ponowne przysyłanie pigulek. Ogarnięcie i wszystkich, którzy za pomocą Pańskich pigulek wyzdrowieli, najserdeczniejsze podziękowanie.  
Marcin Deutinger.  
Boga, St. György, 16 lutego 1888 r.  
Szanowny Panie! Nie mam słów na wyrażenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdrowiałem, przez Pańskie przez parę lat ciężko chorą i jakkolwiek jeszcze je używać muszę, to zdrowie.  
BALSAM NA ODMROZENIA J. Pserhofer, uznany od wielu lat jako najniebezpieczniejszy środek przeciw ranom wszelkim, odmrożeniom, twardzielom, rozszarpanym ranom. Stok 40 ct.  
BALSAM NA WOLE miazmatywny środek na wydechy sły Flakon 40 ct.  
ESSENCJA ŻYCIA (Kropki frankie), przeciw zepsutemu żółdowi, zżemu trawieniu, bólowi w dolnych częściach ciała, wyboryny środek domowy. Flakon 20 ct.  
SOK Z BARKI ZAOSTRZONEJ, ogólnie uznany doskonały środek domowy na niestę, chrypki, kaszel korczowy itp. Flaszeczka 50 ct.  
AMERYKAŃSKA MASO GOŚCICOWA, najlepszy środek przeciw wszystkim gościcowym i reumatycznym cierpieniom. 1 złr. 20 ct.  
LIKIER Z ZIOŁ ALPEJSKICH W. O. Bernharda. Flaszka 2 złr. 20 ct., pół flaszki 1 złr. 140.  
ESSENCJA NA OCZY Dra Romershausena. Flaszka 2 złr. 250, pół flaszki 1 złr. 150.  
Wszelkie homeopatyczne lekiarstwa są zawsze w zapasie

Opisuję wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich gazetach ogłoszone krajowe i zagraniczne aptekarskie szeregowości; niebędące na składzie zostaną na życzenie natychmiast przesyłane, lub za najniższą ceną. 1927 9 12  
Przesyłki pocztą wysyłane będą jak najrybniej za zaliczką, lub za gotówkę.  
Przy nadesłaniu kwoty z góry (najlepiej przekazem pocztowym) wypada portu znacznie niżej, jak za zaliczką. Prawie wszystkie powyższe szeregowości mają także na składzie W. Redyk i J. Trauczyński aptekarze w Krakowie, i Jamróglowicz, aptekarz w Tarnopolu.

**POMAQA TANNOCINOWA** J. Pserhofer, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowny wielki stok 2 złr. 40 ct.  
**PLASTER UNIERSALNY** profesora STEUDLA wielokrotnie uznany przy ranach od pehniejcia i ciecici, tenelnych do wyleczenia wrzodach wszelkiego rodzaju, także starych, perydycznie odnawiających się wrzodach na nogach, bolących i rozognionych piersiach, i podobnych cierpieniach. Stok 50 ct.  
**UNIERSALNA SÓL PRZECZYSZCZAJĄCA** A. W. BULLRCHA. Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnionego trawienia, jak: bólowi głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu itp. Paozka 1 złr.  
**WÓDKA FRANCUSKA.** Flaszka 60 ct.  
**PROSEK PRZECIW POENIU NÓG.** Pudełko 40 ct.

**ALBUMY, BRAZY,**  
**BIZUTERYE FRANCUSKIE,**  
Wyroby skórzane i pluszowe  
po nader niskich cenach  
w MAGAZYNIE GALANTERYJNYM  
**FILIPA EILE**  
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 6. 167 3 6

**A. BIASION**  
(dawniej J. Mika i Spółka)  
handel pod aniołkiem w Krakowie  
poleca świeże  
Winogrona kuracyjne  
Winogrona hiszpańskie Almeria  
Jabłka rozmarynowe i reneły  
Gruszki spinoca i cytrynowki 248 3 7  
i kalafioru w pięknych różach.

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
wymienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli,  
wyszeregowane za swe znakomite własności  
7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Mydło do golenia brody 25 ct.  
Mydło migdałowe 10, 20 i 25 ct.  
Mydło kokosowe, białe do rąk, 10 i 20 ct.  
Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 ct.  
Mydło grysikowe, wysmienie do twarzy i rąk, 40 ct.  
Mydło żółtkowe, wydelikaca, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę 30 ct.  
Mydło ziolowe, otrzymujące się przez zgrzeszenie soku roślin aromatycznie-żywnych, znakomite 25 ct.  
Mydło piznowe, posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 30 ct.  
Mydło paczulowe, przysmienie wani i jest bardzo poszukiwane 30 ct.  
Mydło różane, najprzedniejsze 40 i 80 ct.  
Mydło oliwne dla dzieci 36 ct.  
Mydło z igiel sosenowych, przyjemne w ujęciu, skutecznie ochrania skórę od liszajów i wyrzutów 40 ct.  
Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje białe i delikatność 30 ct.  
Mydło fiołkowe, przyjemnej wani 45 ct.  
Mydło kosmetyczne, usuwa piegę, opalenia słoneczne, twarzy przywraca świeżość i białe 60 ct.  
Mydło higieniczne przeżuczone, nadzwyczajnie delikatne i specjalnie zastosowane do twarzy 70 ct.  
Mydło ryżowe, używa się do wydelikacenia i wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 ct.  
Mydło glicerynowe, białe, łatwo pieniące, wybornie oczyszcza skórę i chroni od p. yzozenia się 30 ct.  
Mydło glicerynowe przezroczyste, zawiera 35% czystej gliceryny, znakomicie wpływa na naskórek 20, 30 i 40 ct.  
Mydło glicerynowe płynne, we flaszeczkach, oczyszcza skórę od przyszczy, liszajów, trądzików, łaski 40 ct.  
Mydło płaskowe, do mycia rąk, 15 i 25 ct.  
Mydło pumekosowe, do mycia kołnierzyków i mankietów gutaperchowych 50 ct.  
Mydło tymulowe znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyzutów 15 ct.  
Mydło karbolowe, bardzo korzystnie myje twarz, a nawet odciało w czasie epilemii, celom ochronienia się od zakażenia 20 ct.  
Mydło starłkowe, z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkiego rodzaju wyzutów na skórze 25 ct.  
Mydło benzoesowe, bardzo korzystnie używa się do usunięcia wyzutów i pian skorych 25 ct.  
Mydło kamforowe, usmierza swędzące i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność z twarzy i rąk 25 ct.  
Mydło miodowe, do wydelikatnienia rąk, kawałek 10 ct.  
Mydło mieszczkańskie, znakomite, 10 ct.  
Mydło smolowe, zawiera 40% czystej smoły (dziejcin) usuwa przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocienie nóg i łupież na głowie 30 ct.  
Mydło smolowo-glicerynowe, międkie i oczyszcza skórę od liszajów, trądzików i t. p., kawałek 30 ct. 216 5 0

**APTEKE**  
w mieście obwodowym poszukuje się do wydzierżawienia za złożeniem wysokiej kaucyi. — Łaskawe oferty pod lit. P. L. 12 poste restante Dukla. 289 5 6

**GUERISON RADICALE**  
ET RAPIDE  
de toutes les  
MALADIES Nerveuses, Epileptiques  
ET SECRETES  
par sa seule methode.  
Les Honorairee ne sont dus qu'après rétablissement complet.  
Dr. Prof. A. MALASPINA  
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques  
106, Faubourg Saint-Antoine.  
PARIS. 160 112 ?  
Traitement par Correspondance.

**25 Obarzanezczków**  
bardzo smacznych za 10 ct.  
w sklepie pierników 253 12 0  
L. Czyńskiego, Sukiennice.

**Poszukuje się Asystenta farmacji**  
na prowincję. Blizsza wiadomość w mieszkaniu przy ulicy Nikolajskiej, Nr. 10, na parterze. 307 3 3

**Poszukuje się dzierżawy**  
około 150 morgów dobrej, giebny w wschodniej lub zachodniej Galicji.  
Adres: W. M. poste restante Nowy Sącz. 299 3 10

**Kucharka**  
lat 40, władająca językiem polskim i niemieckim, uduolniona, z obilnym świadctwami, poszukuje umieszczenia w domu prywatnym lub w restauracyi, a to od każdego czasu. Wiadomość: Rozalia H. poste restante Kraków. 292 3 3

**Nasza Złotówka**  
POMARAŃCZÓWKA  
są napoje smaczne i strawne w najwyższym stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachetniejszych owoców.  
Można je nabyć we wszystkich lepszych sklepach korzennych.  
Amsterdamer Liqueur-Fabrik-Commandit-Gesellschaft in Mödling bei Wien.

Niżej podpisana Dyrekcyja na zaszczyt zawiadomić Panów Inżynierów, Budowniczych, Właścicieli miejskich real. i dóbr ziemskich że przyjmuje zamówienia na wapno skaliste, tak gazone, jak niegazone z nowo wybudowanego pieca pierścieniowego, po cenach bardzo umiarkowanych, z dostawą do Krakowa lub do stacyi kolei żelaznej w Podgórzu.  
Sprzedazę cząstkową załatwia kancelarya wapiennika na miejscu. Wszelką korespondencyę uprasza się adresować do Dyrekcyi wapiennika miejskiego w Podgórzu w biurze Magistratu.  
Dyrekeja wapiennika miasta Podgórza.  
62 10 12

**Wydawnictwa**  
**Lucyny Cwierciakiewicz.**  
1. Kurs gospodarstwa dla pańien.  
2. Koleđa dla gospodyń. — Kalendarz na rok 1887. — Rok 12  
3. Jedyne praktyczne przepisy wszelkich zapasów spizarnianych. — Wydanie 11.  
4. 865 obiadów. — Wydanie 14.  
5. Nauka kwiatów bez pomo y nau czyciela z 239 ryciami. 289 3 3  
6. Najnowsza broszurka wyszła w styczniu 1887 roku. „Cokolwiek bądź chcesz wyczerpieć, czyli! porządku domowe“.

**Księgarnia sortymentowa**  
**skład nut i obrazów**  
**EDWARDA MENKESA**  
w Tarnowie  
utrzymuje na składzie:  
najświeższe nowości polskie, niemieckie i francuskie ze wszystkich działów literatury i rozrytka takowa na żądanie do każdego przaczenia. Niemię utrzymuje wielki wybór  
**książek do nabożeństwa**  
w opracowań od najskromniejszych do najwkwintniejszych po umiarkowanych cenach  
Poleca dalej dzieła ilustrowane, odpowiednie na upominki, oraz książki dla młodzieży  
Przyjmujemy prenumeratę na wszystkie czasopisma, wychodzące tak w kraju, jakoteż za granicą, odsyłając Szanownym Abonentom do domu bez żadnej opłaty.  
Dostarcza także dla dogodności Szan. P. T. Publiczności wszelkie książki w każdym języku, jakoteż obrazy na świąt ratami misieziennymi.  
Najnowsze wydawnictwa teje kolegiarni oddane: Izidor Poeche. Podróże i przygody po Oceanii, w ozd. opr., z 4 chromolitogr. 2 — Franciszek Habura. Powinowzawia i wier sze paniątkowe dla młodzieży. Cena 1 złr. w. pracie. 140  
Dr. Albert Zipper. Mitologia Greków i Rzymian, z 20 tablicami, w oprawie. 130  
Izidor Poeche. Małe fotografie wielkich ludzi, w ozdobnej oprawie. 80  
K. S. Ustawa wekslowa 1886. 40

Uznaczone na wystawach krajowych i zagranicznych.  
**Srodki lekarskie i toaletowe**  
wpr.hu  
**JOZEFA TRAUZYŃSKIEGO**  
aptekaz pod „Koroną“ w Krakowie.  
Srup balsamiczno-ziolowy usuwa zadawiony najuporczywszy kaszel, chrypki, duszność, zaciegnięcie, plucie krwią i t. d. Cena 5 ct.  
Ziołka karpackie usuwają kaszel długotrwały, zatarg płuc, astmę, dławienie w gardle i t. d. Cena 40 ct. 161 25 0  
Ekstrakt szpilkowy jest wyborynym środkiem dla cierpiących na płucia i gardło, astmę, brak powietrza, gdyż rozpylony rozpyli ozem w powietrzu, napelnia paozki długotrwałą, zdrową i orzeźwiającą wanią lasow szpilkowych. Cena 75 ct. i 1 złr. 50 ct. Rozpylniacz 1 złr. 20 ct.  
Pastylki ziolowe, złożone z wyciągów ziół górskich, swaą wyborną, usuwają najuporczywszy kaszel suchy i nerwowy, dławienie, kolczuk, plucie krwią, kaszel konwulsiy u suchotlików i bezsenność powstającą z tych cierpien. Cena 50 ct.  
Jedno z wielu podziękowań brzmi:  
Przesyłam Panu list dziękczynny od mego sąsiada za przywrócenie mu zdrowia. Jak Panu wiadomo siostra moja, cierpiąca na pierś i zadawiony kaszel, skutkiem którego krwota ziała się ustami, doświadczyła zbawienych skutkow przez użyczenie s ropu balsamiczno-ziolowego, ekstraktu szpilkowego i pastylek ziolowych. Te ostatnie nosi wciąż przy sobie, a gdy poczucie zbliżającej się kaszeli, używa zaraz jedną pastylkę i zawsze z jak najlepszym skutkiem.  
Czarliowiec, d. 20 czerwca, 1886 r.  
Stefan Fawitkowski.  
P. S. Pański ekstrakt szpilkowy jest tak wyborny, że nawet najdroższy ołowik, w pokoju niespełnionym jego wanią, czuje się rzadziej. utrzymuje na składzie aptekaz: we Lwowie Kroker, w Tarnowie Reid, w Tarnopolu Jamróglowicz, w Wadowicach Kurowski.